
1

Miasto Suwałki, Polska
Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej

Kontrakt Ramowy nr 1B/AMS/451 (Komisja Europejska – AIDCO/G/2)
Lot 2: ”Transport, Hydraulic and Sanitary Infrastructures, both urban and rural”

List Kontraktowy: SZAMALEK 14-ISPA-PL-SAO-ENV
Data zatwierdzenia: 20 Stycznia 2004
Zainicjowany przez: Norbert Słowik
Linia budŜetowa: B7-020

MASTER PLAN
w zakresie

gospodarki wodno-ściekowej

dla miasta i gminy Suwałki

POLSKA

TOM 1. Miasto Suwałki

Wrzesień 2004

Dostarczony przez:

FWC Coordination Office
Avenue des Celtes 10

B-1040 Brussels (Belgium)

Tel: +32 27 63 37 98
Fax: +32 27 63 38 08

E-mail: kampsax@kampsax.be



2

Spis treści

1. WPROWADZENIE........................................................................................................... 5
[...]
Decyzji wodnoprawnej oraz przepisów Unii  Europejskie j

Od 28 lipca 2004 r.  obowiązuje w Polsce rozporządzenie Ministra Środowiska (Dz.U.

Nr 168, poz. 1763) w sprawie warunków odprowadzania oczyszczonych ścieków do wód

powierzchniowych. Jednocześnie Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. w

Suwałkach posiada pozwolenie wodnoprawne na eksploatację urządzeń i odprowadzanie

ścieków oczyszczonych aktualne do końca 2006 r., dyrektywa Unii Europejskiej 91/271/EEC

obowiązująca w krajach Unii od 1992 r. była podstawą ustaleń rozporządzenia Ministra



36

Środowiska. Zestawiając w/w ustalenia aktów prawnych (Tabela 11) widać, Ŝe w odniesieniu

do MOŚ w Suwałkach panuje pewna niejednoznaczność.

Tabela 11. NajwyŜsze dopuszczalne wartości podstawowych wskaźników lub minimalny
procent redukcji zanieczyszczeń dla Miejskiej Oczyszczalni Ścieków w Suwałkach przy
RLM > 100 000

L.p. Wskaźniki
Jednostki
min. %
redukcji

wg.
obowiązującej
do 31.12.2006

Decyzji
wodnoprawnej

wg.
rozporządzenia

Ministra
Środowiska

(Dz.U. Nr 212,
poz. 1799)

wg.
Dyrektywy
Wspólnot

Europejskich
91/271/EEC

1 2 3 4 5 6

1. BZT5

g O2/m
3

%

15

-

15
lub
90

29

70 – 90

2. ChZTCr

g O2/m
3

%

100

-

125
lub
75

125

75

3. Zawiesiny ogólne
g/m3

%

25

-

35
lub
90

35

90

4. Azot ogólny
g N/m3

%

30

-

10
lub
85

10

70 – 80

5. Fosfor ogólny
g P/m3

%

1

-

1
lub
90

1

80

Analizując powyŜsze zestawienia obowiązujących parametrów ścieków

oczyszczonych naleŜy stwierdzić:

• rozporządzenie Ministra Środowiska (kol. 5) jest aktem, który stawia tej wielkości

oczyszczalniom i nie tylko największe wymagania zarówno pod względem wartości

liczbowych dla analizowanych wskaźników zanieczyszczenia jak i minimalnym

% redukcji,

• obowiązująca Decyzja wodnoprawna dla MOŚ – Suwałki stawia większe wymagania niŜ

rozporządzenie Ministra Środowiska w odniesieniu do ChZTCr i zawiesin ogólnych, ale

biorąc pod uwagę korelacyjność wskaźników zanieczyszczenia występujących w tabeli

praktycznie bardziej odpowiada rzeczywistości,

• w przypadku azotu ogólnego aktualne wymagania Decyzji wodnoprawnej oraz

rozporządzenia Ministra Środowiska i Dyrektywy są w tak duŜej rozbieŜności, Ŝe

kwalifikują miejską oczyszczalnię do powaŜnej rozbudowy, chcąc spełnić po roku 2006



37

przepisy aktów nadrzędnych. Na szczęście, praktyczne osiągnięcia MOŚ – Suwałki w

odniesieniu do azotu, są znacznie wyŜsze , co jednak nie wyklucza pewnej modernizacji

bądź rozszerzenia stopnia denitryfikacji poprzez uruchomienie kolejnego ciągu

przepływowego pozostającego jako rezerwa,

• nowa Decyzja wodnoprawna dla MOŚ Suwałki przewidziana po roku 2005 winna określić

wielkość azotu ogólnego w ściekach oczyszczonych na podstawie minimalnego %

redukcji, co sprawi, Ŝe wyŜej cytowany akapit stanie się nieaktualny.

Reasumując, naleŜy stwierdzić, Ŝe Miejska Oczyszczalnia Ścieków w Suwałkach

posiada podstawy prawne (Decyzja wodnoprawna z dnia 04 grudnia 2001 r.) do osiągnięcia

parametrów ścieków oczyszczonych zgodnych z obowiązującym rozporządzeniem Ministra

Środowiska i Dyrektywą Unii Europejskiej. Podstawy techniczne uzyskania takich

parametrów teŜ istnieją, o czym szerzej w p-kcie 4.4.6. i 4.4.7.

4.4.5. Niezbędny stopień oczyszczania ścieków

Kontynuując porównanie z obowiązującą Decyzją wodnoprawną, rozporządzeniem

Ministra Środowiska oraz Dyrektywą Unii Europejskiej w Tabela 12 zestawiono procentowy

niezbędny stopień oczyszczania ścieków dla MOŚ w Suwałkach biorąc pod uwagę średnie

wartości zanieczyszczeń występujące w ściekach surowych w 2003 r. W nawiasach podano

minimalny procent redukcji (dotyczy Dyrektywy Unii Europejskiej).

Tabela 12. Niezbędny stopień oczyszczania ścieków dopływających do MOŚ – Suwałki
Niezbędny % usunięcia zanieczyszczeń obliczony

od wartości bezwzględnej- liczbowej lub
(podanego % redukcji) wynikający:

L.p. Wskaźniki

Wartość
zanieczyszczeń

ścieków
surowych w g/m3 z Decyzji

wodnoprawnej

z
rozporządzeni

a Ministra
Środowiska

z Dyrektywy
Unii

Europejskiej

1 2 3 4 5 6

1.

2.

3.

4.

5.

BZT5

ChZTCr

Zawiesiny ogólne

Azot ogólny

Fosfor ogólny

1226

1876

735

132,5

23,4

98,8

94,7

96,6

77,4

95,7

98,8 (90,0)

93,3 (75,0)

95,2 (90,0)

92,5 (85,0)

95,7 (90,0)

98,0 (70÷90)

93,3 (75,0)

95,2 (90,0)

92,5 (70÷80)

95,7 (80,0)



38

Z powyŜszego zestawienia wynika, Ŝe:

• najwyŜszy procent usuwania wskaźnika BZT5, ChZTCr i zawiesin ogólnych dla MOŚ –

Suwałki jest wymagany obecnie obowiązującą Decyzją wodnoprawną,

• najwyŜszy procent usuwania azotu ogólnego (dodatkowo w aspekcie minimalnego %

redukcji) jest wymagany aktualnym rozporządzeniem Ministra Środowiska,

• jednakowo wysoki % usunięcia fosforu ogólnego jest wymagany we wszystkich aktach

prawnych, jakkolwiek najbardziej liberalny z uwagi na minimum dotyczy Dyrektywy.

Porównując zaprezentowane w tabeli 11 niezbędne stopnie oczyszczania ścieków

naleŜy stwierdzić, Ŝe przypisanie oczyszczalni wartości liczbowych określających parametry

ścieków oczyszczonych jest wygodne dla UŜytkownika oczyszczalni, odpowiada warunkom

ochrony odbiornika ścieków oczyszczonych, a przede wszystkim ustala wielkości dla

kontynuacji ciągłej procesów oczyszczania ścieków. Pozwala to na ustawienie technologii

oczyszczania bez szczególnego zwracania uwagi na wahania jakości w przedziale doby, a

takŜe korzystnie wpływa na ewentualną bezwładność procesów jednostkowych przy

stosunkowo długim czasie obróbki ścieków na oczyszczalni od momentu wpłynięcia na

instalacje oczyszczające do momentu opuszczenia ścieków oczyszczonych (wpłynięcie do

odbiornika).

Generalnie naleŜy stwierdzić, Ŝe przyjęte stopnie usuwania zanieczyszczeń ze ścieków

surowych w MOŚ – Suwałki są bardzo wysokie (bez względu na akt prawny regulujący ten

stan), co wynika z jakości ścieków dopływających.

4.4.6. Jakość ścieków oczyszczonych odpływających z
oczyszczalni miejskiej do odbiornika

W Tabela 13 zestawiono średnie wyniki analiz ścieków oczyszczonych w roku 2003 i

porównano je z maksymalnymi dopuszczalnymi wielkościami z obowiązującej Decyzji

wodnoprawnej oraz rozporządzenia Ministra Środowiska (Dz.U. Nr 168, poz. 1763).

Jak wynika z zestawienia MOŚ w Suwałkach spełniła w roku 2003 wszystkie warunki

w odniesieniu do prezentowanych wskaźników zanieczyszczenia biorąc pod uwagę

obowiązującą Decyzję wodnoprawną.



39

Tabela 13. Średnie wyniki analiz ścieków oczyszczonych w roku 2003

Wartości maksymalne
 dopuszczalne wg:

L.p. Wskaźniki / jednostki
Wartości średnie z

2003 r. obowiązującej
Decyzji

wodnoprawnej

rozporządzenia
Ministra

Środowiska

1 2 3 4 5
1.

2.

3.

4.

5.

BZT,  g O2/m
3

ChZTCr,  g O2/m
3

Zawiesiny ogólne, g/m3

Azot ogólny, g N/m3

Fosfor ogólny, g P/m3

7,5

55,8

14,4

15,8

0,6

15

100

25

30

1

15

125

35

10

1

Szczegółowa analiza przedmiotowych wskaźników zanieczyszczenia z raportów

miesięcznych wykazała, Ŝe w roku 2003 na oczyszczalni wystąpiły przekroczenia:

• BZT5 – jeden raz w styczniu (wartość 16 g O2/m
3),

• zawiesiny ogólnej – jeden raz w styczniu (wartość 42 g/m3),

• fosforu ogólnego – cztery razy (styczeń, kwiecień, maj, czerwiec – przedział wartości

1,1 ÷ 1,4 g P/m3),

• azotu ogólnego – wielokrotnie.

Pomijając zawartość azotu ogólnego w ściekach oczyszczonych naleŜy stwierdzić, Ŝe

przedmiotowa oczyszczalnia pracuje doskonale, a występujące przekroczenia w odniesieniu

do BZT5, zawiesin i fosforu są pomijalnie niewielkie, nie wspominając o stosunku ilości prób

przekroczonych do prób pobranych w danym roku (załącznik Nr 2 do rozporządzenia

Ministra Środowiska ), co i tak pozytywnie klasyfikuje MOŚ – Suwałki. W przypadku azotu

ogólnego szczegółowo przeanalizowano miesięczne raporty z udziałem tego wskaźnika.

W Tabela 14 zestawiono wyniki analiz.

Średnia wielkość azotu ogólnego w roku 2003 waŜona przepływem wyniosła  15,8 g N/m3

przy:

• Nmin = 8,1 g N/m3 (czerwiec),

• Nmax = 31,9 g N/m3 (styczeń)

Niezbędny stopień usuwania azotu ogólnego kształtował się na poziomie:

• % średni w roku – ηśr = 88,0%,

• % minimalny ze średniego (dla wartości Nmin) – η = 76,3%,

• % średni dla miesiąca stycznia – η = 74,5%,

• miesiące maj – listopad – ηśr = 88,4%.



40

Tabela 14. Wyniki analiz ścieków oczyszczonych

Wahania wartości azotu ogólnego w
g N/m3

Miesiąc
min. max. średnie

Uwagi
(temp. ścieków 0C)

1 2 3 4 5

Styczeń

Luty

Marzec

Kwiecień

Maj

Czerwiec

Lipiec

Sierpień

Wrzesień

Październik

Listopad

Grudzień

20,8

10,0

11,0

17,0

10,9

8,1

10,1

7,9

10,6

10,0

19,6

11,1

31,9

13,6

16,8

18,3

19,3

17,1

17,1

21,6

22,9

27,2

27,1

18,3

25,1

12,0

14,0

17,6

14,2

11,7

12,9

14,5

16,9

17,0

23,5

14,5

min. 8,1;  max. 10,5;  śr. 9,6

min. 8,4;  max. 10,2;  śr. 9,0

min. 9,0;  max. 13,3;  śr. 11,1

min. 10,5;  max. 16,5;  śr. 13,3

min. 11,5;  max. 14,7;  śr. 12,6

Analizując powyŜsze dane i uwzględniając aktualne wyposaŜenie techniczne

oczyszczalni w zakresie procesu denitryfikacji naleŜy stwierdzić:

• MOŚ-Suwałki przy aktualnym wyposaŜeniu technicznym urządzeń nie jest w stanie

uzyskać na odpływie ścieków oczyszczonych wartości azotu ogólnego na poziomie

≤ 10 g N/m3,

• średni stopień usuwania azotu ogólnego ze ścieków w roku przekracza wielkość

minimalną (85,0%) określoną przez Rozporządzenie, a tym bardziej w czasie kiedy

temperatura ścieków oczyszczonych jest powyŜej 100C,

• w okresie kiedy temperatura ścieków zdecydowanie przekracza 100C (kwiecień –

listopad) wartość średnia Nog = 15,1 g N/m3, co z uwagi na wielkość bezpośrednią tego

wskaźnika kwalifikuje oczyszczalnię do modernizacji strefy denitryfikacyjnej reaktorów

biologicznych.

Reasumując, naleŜy stwierdzić, Ŝe Miejska Oczyszczalnia Ścieków w Suwałkach

osiąga bardzo dobre wyniki w zakresie usuwania podstawowych wskaźników

zanieczyszczenia, zgodne z obowiązującymi przepisami (aktualna Decyzja wodnoprawna,

rozporządzenie Ministra Środowiska, Dyrektywa Unijna) za wyjątkiem azotu ogólnego ⇒



41

lecz w odniesieniu do wartości, biorąc pod uwagę Rozporządzenie (Decyzja wodnoprawna w

tym obszarze jest spełniona). Przyjmując, Ŝe po 2006 roku (wygaśnięcie Decyzji

wodnoprawnej) MOŚ w Suwałkach będzie obowiązywać Rozporządzenie, oczyszczalnia

wymaga określenia wskaźnika "azot ogólny" w oparciu o minimalny procent redukcji.

4.4.7. Charakterystyka technologiczna i techniczna istniejącej
Miejskiej Oczyszczalni Ścieków

Do oczyszczalni ścieki z miasta dopływają grawitacyjnie. Bocznikowo z punktu

zlewnego dwustanowiskowego dopływają ścieki dowoŜone taborem asenizacyjnym. Oba te

rodzaje ścieków dopływają do przepompowni głównej, w której umieszczono dwie kraty

GRU typu Andriz o prześwicie 6 mm. Odseparowane skratki są zgniatane tłokiem

przesuwającym je do specjalnego pomieszczenia „konfekcji”, gdzie zostają workowane.

Pozbawione duŜych części stałych ścieki są pompowo podawane na piaskownik poziomy

dwukomorowy z linowym zgarniaczem piasku. Piaskownik jest obudowany wiatą ze ścianami

bocznymi, przeciwdziałającą duŜemu schładzaniu ścieków, osłaniającą przed deszczem i

śniegiem. Sedymentujący piasek jest zgarniany do lejów piaskownika, skąd podawany jest do

separatora piasku o wydajności 25 m3/h. Tam piasek jest zagęszczany na skutek usuwania

ślimakiem po równi wznoszącej i usuwany do kontenerów. Filtraty są odprowadzane do

przepompowni. Po piaskowniku ścieki winny trafiać do osadników wstępnych w ilości 3 szt.

kaŜdy o średnicy 24 m. Aktualnie eksploatowany był jeden osadnik, pozostałe są

remontowane (układ zgarniaczy). Eksploatacja jednego osadnika z powodów

technologicznych i dopływającej ilości ścieków wystarcza (usuwana jest tylko cięŜka

zawiesina). Następnie ścieki dopływają do komory defosfatacji biologicznej (komora

beztlenowa) gdzie łączą się z osadem recyrkulowanym poddawanym denitryfikacji (tzw.

system predenitryfikacji). Komora defosfatacji biologicznej została wyposaŜona w

4 hydrośmigła, pojemność czynna – 1700 m3. Komora predenitryfikacji osadu czynnego

została wyposaŜona w 2 hydrośmigła. Kolejno ścieki płyną grawitacyjnie do pompowni

pośredniej, gdzie za pomocą podnośników ślimakowych podawane są do komór

denitryfikacji, a stamtąd przepływają do części nitryfikacyjnej. Pojemność całkowita czynna

układu nitryfikująco-denitryfikującego wynosi 24 350 m3, z czego 12 060 m3 stanowi strefa

nitryfikacji, a 6400 m3 – strefa denitryfikacji (pracują tylko trzy zestawy komór). KaŜda z

komór denitryfikacji jest wyposaŜona w 4 hydrośmigła. KaŜda z komór nitryfikacji jest

wyposaŜona w 1600 dyfuzorów dyskowych typu WOD-EKO znajdujących się na głębokości

5,25 m. W komorach nitryfikacji są zainstalowane mierniki tlenu (3 szt.) współpracujące z



42

halą dmuchaw oraz miernik koncentracji osadu. W celu realizacji recyrkulacji wewnętrznej

(azotowej) zostały zainstalowane 3 szt. mieszadeł pompujących tak, aby stopień recyrkulacji

osiągnął maksymalnie 300%. Powietrze do dyfuzorów jest dostarczane za pomocą trzech

(2 pracujące + 1 rezerwa) dmuchaw. W przypadku zwiększonego stęŜenia fosforu do

końcowej części strefy nitryfikacyjnej bywa dozowany siarczan Ŝelazowy o handlowej

nazwie PIX w ramach tzw. defosfatacji symultanicznej. Mieszanina biologicznie

oczyszczonych ścieków z osadem czynnym jest odprowadzana do osadników wtórnych, w

których następuje, poprzez sedymentację, proces separacji ścieków oczyszczonych od osadu

czynnego. Sklarowane ścieki odpływają do dwóch kanałów odpływowych, w których

następuje pomiar ilości odprowadzanych ścieków. Pomiary dokonywane są w dwóch

zwęŜkach Venturiego wyposaŜonych w ultradźwiękowe sondy pomiarowe. Następnie ścieki

oczyszczone kanałem zrzutowym są odprowadzane do odbiornika – rzeki Czarna Hańcza.

W wyniku procesów oczyszczania ścieków powstają osady ⇒ odpady.

Skratki po sprasowaniu na skutek przesyłu ślimakiem podawane są do worków

hydrofobowych, a następnie wywoŜone na składowisko balastu miejskiej kompostowni.

Rocznie powstaje około 15 ton skratek. Piasek po odwodnieniu w separatorze wywoŜony jest

na plac składowy gdzie odbywa się jego kompostowanie (duŜa zawartość części organicznych

– ok. 70%). Przekompostowany piasek dodawany jest do osadów. Rocznie jest usuwane ze

ścieków ok. 130 ton piasku. Osady wstępne po zagęszczeniu w osadnikach wstępnych do 4 –

5% s.m. są odprowadzane do pompowni wielofunkcyjnej i podawane do ZKF-ów. Osad

nadmierny przepompowywany jest na zagęszczarkę taśmową gdzie następuje jego

zagęszczanie do ok. 4% s.m. Następnie jest przepompowywany do ZKF-ów. W ZKF-ach jest

realizowany proces fermentacji mezofilowej w temperaturze 350C przez okres 25 dni. W tym

czasie osady są mieszane za pomocą mieszadeł śmigłowych. Ogrzewanie odbywa się poprzez

zewnętrzne wymienniki rurowe typu woda – osad po 2 szt. na kaŜdą komorę. W wyniku

fermentacji powstaje biogaz w ilości ok. 2800 m3/d, który po odsiarczaniu i magazynowaniu

w zbiorniku gazu o pojemności 300 m3 jest w okresie zimowym całkowicie spalany w

kotłowni dla celów technologicznych (podgrzewanie ZKF-ów), natomiast w okresie letnim

część biogazu jest spalana w pochodni. W kotłowni opalane biogazem są trzy kotły.

Przefermentowane osady są odprowadzane do grawitacyjnego zagęszczacza (zbiornika

odgazowania) o pojemności 330 m3, a następnie odwadniane na wirówkach – jedna produkcji

GUINARDA o wydajności ok. 12 m3/h, druga produkcji ALFA-LAVAL o wydajności ok.

20 m3/h. Do odwodnionego osadu dodawane jest wapno w celu higienizacji i podwyŜszenia

stopnia suchej masy w ilości ok. 0,3 kg CaO / kg s.m. Osady z wapnem są mieszane w



43

mieszalniku, skąd transporterem śrubowym są przenoszone na plac składowy. Wapno palone

jest magazynowane w silosie o pojemności 35 m3. Łącznie w ciągu roku powstaje ok. 8500

ton odwodnionych osadów i dodawane jest do nich ok. 700 ton wapna. Odwodnione i

zwapnowane osady są składowane na placu składowym o powierzchni ok. 1 ha. Osady te są

rolniczo wykorzystywane przez rolników do uprawy zbóŜ i roślin okopowych

przeznaczonych do przemysłowego uŜycia (zboŜa + ziemniaki przemysłowe).

Tabela 15. Bilans podstawowych ładunków zanieczyszczeń w Miejskiej Oczyszczalni
Ścieków w Suwałkach (rok 2003)

Ilość zanieczyszczeń w kg/d

L.p. Wskaźniki dopływająca do
oczyszczalni

usuwana w
urządzeniach

oczyszczających

trafiająca do
odbiornika

1 2 3 4 5

1.

2.

3.

4.

5.

BZT5

ChZTCr

Zawiesiny ogólne

Azot ogólny

Fosfor ogólny

11 260

17 229

6 750

1 217

215

11 191

16 717

6 618

1 072

209,5

69

512

132

145

5,5

W Tabela 15 opierając się na danych za 2003 rok (średnie stęŜenia podstawowych

wskaźników zanieczyszczenia w ściekach surowych i oczyszczonych) i średnim dobowym

przepływie ścieków Qśrd = 9184 m3/d przedstawiono ładunki zanieczyszczeń dopływające do

oczyszczalni, usuwane w urządzeniach oczyszczających oraz odprowadzane do odbiornika.

Analiza pracy Oczyszczalni w Suwałkach jak i przeprowadzona wizja lokalna

wykazały, Ŝe w obszarze doskonalenia działania obiektu jako całości winny znaleźć się

następujące zagadnienia:

• większa efektywność usuwania związków azotowych,

• modernizacja ciągu biogazowego zarówno w zakresie urządzeń jak i efektywniejszego

wykorzystania biogazu,

• przeciwdziałanie wtórnemu nawadnianiu się osadów odwodnionych i zhigienizowanych.

4.5. Ilość i jakość odprowadzanych wód deszczowych i
roztopowych

Miasto zostało podzielone na 32 wyodrębnione zlewnie wód deszczowych,

obsługujące łącznie ok. 170 ha powierzchni głównie ulic i dróg, a w niewielkim procencie



44

przykryć dachowych. Z tej liczby zlewni 28 to obszary miejskie ulic, placów i parkingów,

1 wylot obsługuje teren przy Miejskiej Oczyszczalni, pozostałe 3 wyloty tereny przemysłowe

i drogi dojazdowe do tych terenów, z których wody deszczowe i roztopowe są odprowadzane

do lokalnych zagłębień terenowych poprzez rowy otwarte. Wyloty obsługujące obszary

miejskie (28 szt.) i Oczyszczalnię Miejską (1 szt.) są odprowadzane do rzeki Czarna Hańcza.

Część z tych wylotów posiada przy ujściu do rzeki separatory dla zatrzymywania części

mineralnych i substancji ropopochodnych. Budowa tych separatorów finansowana jest z

róŜnych źródeł. Zakończenie inwestycji przewidziane jest na III kwartał 2006 roku.

4.5.1. Charakterystyczne przepływy ścieków

Analiza dokumentacji technicznej dla doboru separatorów wód deszczowych pod

względem hydraulicznym i efektywnością usuwania zanieczyszczeń wykazała, Ŝe:

• dla wymiarowania przyjęto średnioroczny opad deszczu z ostatnich 10-u lat

wynoszący   H = 589,8 mm,

• miarodajny czas trwania deszczu ustalono na 600 s.,

• natęŜenie miarodajne opadu obliczono dla prawdopodobieństwa p = 50%, co

znakomicie wystarcza dla takich instalacji , przyjmując q = 130 dm3/s.ha.

Ustalono na podstawie obliczeń hydraulicznych oraz sumowania powierzchni

cząstkowych przekształconych do powierzchni zredukowanych, Ŝe ilość wód opadowych

wyniesie Qv max = 10,11 m3/s. Z doboru wielkości urządzeń podczyszczających wynika, Ŝe ich

minimalna wielkość hydrauliczna przy załoŜeniu, Ŝe liczba zrzutów z przelewów burzowych

nie powinna być większa od 10 razy w roku, wynosi 2445 dm3/s.

Analizując powyŜsze dane i obliczenia naleŜy stwierdzić, Ŝe:

• roczna objętość ścieków opadowych odpływających ze szczelnych zlewni wyniesie:

Vr = a · b · H · A · 10

gdzie:

Vr – roczna objętość ścieków opadowych odpływających z danej powierzchni zlewni (m
3/rok)

H – roczna wysokość opadów (mm/rok) – H = 589,8 mm/rok

A – powierzchnia zlewni A = 170 ha

a – współczynnik zmniejszający wielkość H o wysokość opadu nie dającą odpływu

(parowanie, pewne spływy poza teren zlewni) – a = 0,80

b – współczynnik zmniejszający wysokość H o wielkość opadu wywołującego jednostkowe

natęŜenie spływu q > 1 dm3/s.ha – b = 0,75



45

Zatem:

Vr = 0,80 · 0,75 · 589,8 · 170 · 10 ≅ 601 600 m3/rok

• ilość dni opadowych w roku dla terenów wokół Suwałk wynosi 70 dni/rok, średnia

wielkość jednorazowego opadu wyniesie:

V j =  
D

Vr    =  
70

601600
   = 8594 m3

• średni czas przepływu wód deszczowych przez separator to:
[...]
podgrzewaniem i dostarczaniem powietrza, które to czynniki zainicjowałyby

proces kompostowania. Następnie wytworzona mieszanina zostałaby poddana

pryzmowaniu na okres 8 – 12 tygodni  w zaleŜności od warunków

meteorologicznych i ilości oraz rodzaju uŜywanego materiału strukturalnego.

Zaletami takiej metody są elementy podane powyŜej, do wad metody zaliczyć

naleŜy:

• emisję nieprzyjemnych zapachów w momencie rozładunku masy kompostowej do

kompostowania z mieszalnika, bez technicznej moŜliwości hermetyzacji miejsca,

• duŜą ilość materiału strukturalnego o stosunkowo niskiej wilgotności,

• znaczny obszar odpowiednio przygotowany (izolacja od podłoŜa) dla prowadzenia

procesu,

• uŜycie duŜej ilości sprzętu mechanicznego do przesypywania pryzm i przemieszczania

masy kompostowej,

• rozbudowaną instalację powietrzną i wodną (moŜliwość wykorzystania odcieków

i wód opadowych).

W przypadku MOŚ w Suwałkach, biorąc pod uwagę Ŝe:

• ilość osadów odwodnionych wynosi 8500 ton rocznie (bez stosowania wapna),

• objętość tych osadów to ok. 12000 m3/rok (przyjęto stopień odwodnienia w

granicy 22% sm),



62

• ilość materiału strukturalnego o wilgotności 16 – 30% w stosunku do ilości

osadów wynosi 3 : 1 (średnio 30000 m3/rok),

• na 1 m3 pryzmy kompostowej niezbędne jest 3,5 m2 powierzchni (Fj),

• współczynnik wykorzystania powierzchni wraz z przygotowaniem terenu

pomiędzy jednym a drugim cyklem wynosi 3 razy w ciągu roku (K),

niezbędna powierzchnia pod kompostowanie osadów wyniesie:

 Fk = (Vos + Vm) x Fj   +   (12000 + 30000) x 3,5    ≅   50000 m2

                                                    K                                 3

Do tego obszaru naleŜy doliczyć powierzchnię zadaszoną magazynu kompostu, który

byłby składowany na wysokość ok. 3,0 m, a gotowy kompost byłby wywoŜony 2 razy

w ciągu roku. Uwzględniając powierzchnię transportu wielkość magazynu wyniesie:

                              (Vos + Vm) x 1,3
               Fm  =                                         ≅  9100 m2

                                  H  x  N

Doliczając do całości powierzchnię dróg transportowych, magazyny sprzętu, parkingi

oraz infrastrukturę firmy (kompostowni), a takŜe powierzchnię na składowanie materiału

strukturalnego, instalacje towarzyszące (zbiornik odcieków) itp. ogólna powierzchnia

kompostowni dla MOŚ Suwałki będzie kształtować się w granicach 10 – 12 ha.

� suszenie w zaleŜności od zastosowanej technologii (z uŜyciem lub bez uŜycia

ciepła) moŜe pozwolić na osiągnięcie koncentracji w granicach 60 – 95% sm

osadu, przy czym suszenie termiczne (w temp. max 150oC) metodą

konwekcyjną lub kontaktową, pozwala osiągnąć efekty rzędu 90 – 95% sm.

Najczęściej stosowanymi urządzeniami termicznymi są suszarki płytowe lub

warstwowe. Minimalna wilgotność osadu do suszenia to 80% wody (min. 20%

sm). Suszenie osadów polega na doprowadzeniu ciepła do osadów          w celu

odparowania wody co skutkuje:

• mniejszą objętością osadów, a tym samym niŜszym kosztami transportu,

• całkowitym brakiem organizmów chorobotwórczych,

• łatwością przechowywania i magazynowania,

• łatwością spalania bez dodatkowego paliwa,

• nabieraniem odpowiedniej wartości rynkowej jako nawozu lub środka

kondycjonującego glebę.



63

W zaleŜności od metod dostarczania ciepła do układu podgrzewania osadów urządzenia

suszące wykorzystują :

• metodę konwekcji,

• metodę przewodnictwa cieplnego,

• napromieniowanie,

• metody mieszane,

co stanowi podstawę podziału maszyn suszących (suszarek) na:

• suszarki bezpośrednie, gdzie gorące powietrze jest w bezpośrednim kontakcie

z osadem suszonym,

• suszarki bezpośrednie z olejem jako czynnikiem grzewczym stosowane

w oczyszczalniach o RLM > 150000 MR (wynika z bilansu cieplno-

energetycznego),

• suszarki pośrednie, gdzie czynnik grzewczy krąŜy w obudowie komory i łopatkach

urządzenia rozbijającego i przenoszącego osady,

• suszarki łączone pośrednie – bezpośrednie, łączące cechy powyŜszych rozwiązań,

• suszarki pracujące w podczerwieni.

Porównując instalacje do suszenia osadów ściekowych, przy ich wyborze naleŜy się

kierować następującymi czynnikami:

• wymaganym uwodnieniem osadów na wejściu do suszarki – w zaleŜności od

systemu suszenia % zawartości suchej masy waha się w granicach 18 – 65%.

Biorąc pod uwagę obecnie pracujący ciąg odwadniania osadów w MOŚ Suwałki,

moŜna uzyskać stęŜenie suchej masy na poziomie 18 – 215 sm (bez wapnowania),

• temperaturą suszenia – w zaleŜności od systemu suszenia kształtuje się

w przedziale 40 – 180 oC , im niŜsza temperatura suszenia tym mniejsze

niebezpieczeństwo samozapłonu osadów lub wybuchu pyłów oraz

zanieczyszczenia gazów odlotowych (niŜszy stopień skomplikowania instalacji

oczyszczającej powietrze zuŜyte do suszenia),

• rodzajem czynnika suszącego – w zaleŜności od systemu jest to powietrze lub para

wodna → najlepiej powietrze,

• zdolnością odparowania wody,

• uzyskiwanym stopniem wysuszenia – najlepiej aby stopień ten oscylował

w przedziale 60 – 90% sm,

• postacią produktu – najlepiej gdyby to był granulat a nie pył.



64

Biorąc pod uwagę powyŜsze czynniki optymalną metodą suszenia jest proces suszenia

pośredniego, niskotemperaturowego z zastosowaniem suszarek półkowych. Spełnia on

wszystkie wymagania higienicznego i ekologicznego przygotowania osadów. Jedyną

wadą (niewielką) jest uzyskanie stopnia wysuszenia pozostającego w dolnym przedziale

uznanym za optymalny (60 % sm). Proces ten jednak pozwala na zmniejszenie kosztów

eksploatacyjnych ( niskie zuŜycie energii elektrycznej).

� spalanie osadów – metoda najbardziej radykalna z uwagi na moŜliwość

całkowitej utylizacji osadów oraz usunięcie ich z obiegu ekologicznego. Stałe produkty

reakcji i pozostałości procesowe są bezpieczne pod względem sanitarnym. JednakŜe,

z uwagi na wysoką energochłonność oraz kapitałochłonność termiczne metody

unieszkodliwiania powinny być rozwaŜane dla obszarów o wysokim współczynniku

zaludnienia w duŜych aglomeracjach miejsko – przemysłowych. Literatura techniczna

podaje, Ŝe spalanie lub współspalanie pod względem ekonomicznym winno być

rozwaŜane w przypadku oczyszczalni o RLM > 1 mln mieszkańców równowaŜnych, a

mokre spalanie (metoda ZIMPRO czy AST) powyŜej 1,5 mln MR. W przypadku MOŚ

Suwałki wielkość oczyszczalni ścieków nie predystynuje do zastosowania takiego

rozwiązania.

RozwaŜanie zastosowania procesów kompostowania i suszenia osadów wskazuje po wstępnej

analizie samych metod, wielkości oczyszczalni, a tym samym ilości osadów, stopnia

obecnego przygotowania osadów oraz niezbędnego terenu, Ŝe metoda suszenia

niskotemperaturowego byłaby optymalnym procesem dla MOŚ Suwałki.

Opisane powyŜej zagadnienia techniczne mające wpływ na pracę oczyszczalni oraz

najbliŜszy obszar otaczający oczyszczalnię ścieków pozostają ze sobą w większej lub

mniejszej korelacji biorąc pod uwagę:

• uzyskiwany efekt ekologiczny na wylocie do rzeki Czarna Hańcza,

• oddziaływanie obiektu na najbliŜszy obszar terenowy wokół oczyszczalni,

• gospodarkę energetyczną MOŚ – Suwałki,

• obciąŜenie ładunkiem zanieczyszczeń reaktorów biologicznych,

• funkcjonowanie części osadowej z podmiotami zewnętrznymi (rolnikami

odbierającymi osady zhigienizowane).

Inwestycje te powinny być wykonane w najbliŜszych latach biorąc pod uwagę moŜliwość

wzrostu przepustowości oczyszczalni ścieków jako całości.

Problem maksymalnej przepustowości Miejskiej Oczyszczalni Ścieków w Suwałkach

w aspekcie usuwania związków węgla i biogenów to oddzielny temat. W wielu



65

opracowaniach technologicznych i towarzyszących ich autorzy posługują się stwierdzeniem,

Ŝe maksymalna przepustowość oczyszczalni wynosi 25600 m3/d. Na pewno takie

stwierdzenie jest prawdziwe w odniesieniu do piaskownika i osadników wstępnych. Te

ostatnie mogłyby z resztą przyjąć nawet 50000 m3/d ścieków z uzyskaniem efektów

właściwych temu zespołowi urządzeń. Prawdopodobnie obydwie kraty mechaniczne wraz

z zespołem zagęszczającym, komory predenitryfikacji osadu czynnego, osadniki wtórne oraz

komory nitryfikacji z zastrzeŜeniem konwencjonalnego usuwania zanieczyszczeń

organicznych (bez usuwania biogenów) mogłyby pracować z przepustowością określoną jako

maksymalna. Natomiast reaktory biologiczne pracujące w systemie jednoosadowym

wielofazowym usuwania związków węgla, azotu i fosforu mają przepustowość znacznie

mniejszą biorąc pod uwagę aktualnie obowiązujące parametry ścieków oczyszczonych.

Ocenia się według wstępnych obliczeń technologicznych, Ŝe:

• komory denitryfikacji dla zapewnienia właściwego usuwania azotu ogólnego

wymaganego obecnymi przepisami krajowymi i unijnymi (Nog ≤ 10 g N/m
3 lub 85%

zmniejszenia) mogą sprostać przepustowości ok. 15000 ÷ 18000 m3 ścieków, biorąc

pod uwagę obecnie występujące stęŜenia w ściekach surowych,

• komory nitryfikacji mogłyby przyjąć ładunek zanieczyszczeń ścieków

charakteryzujących się podobnymi jak obecnie wskaźnikami na poziomie 18500 ÷

19500 m3/d.

Urządzenia do przeróbki osadów są dobrane w taki sposób, Ŝe w przypadku

maksymalnej przepustowości oczyszczalni (Qmax d = 25600 m3/d) parametry osadów

wychodzących nie ulegną większym zmianom. Co najwyŜej dłuŜej w ciągu doby będzie

pracowała zagęszczalnia taśmowa osadów nadmiernych oraz wirówki. Większe będzie

zuŜycie wapna, a składowisko odwodnionych i zhigienizowanych osadów będzie musiało być

częściej opróŜniane. Swoją wydajność w aspekcie maksymalnej przepustowości spełniają

dmuchawy (praca na ok. 80% - 90% wydajności przy jednocześnie niŜszym stęŜeniu tlenu

w reaktorach, co korzystnie wpłynie na nitryfikację) oraz instalacja awaryjnego (okresowego)

dawkowania środków chemicznych w celu defosfatacji ścieków oczyszczonych.

Generalnie jednak naleŜy stwierdzić, Ŝe urządzeniami limitującymi przepustowość

oczyszczalni w MOŚ – Suwałki przy takim poziomie stęŜenia podstawowych wskaźników

zanieczyszczeń są komory denitryfikacji, których przepustowość maksymalnie oceniono na

ok.17000 m3/d.



66

4.8.3. MoŜliwości rozbudowy technologicznej i kubaturowej
urządzeń podczyszczających w świetle spełnienia przepisów
jakości ścieków deszczowych

W rozdziale 4.5. opracowania przedstawiono sytuację gospodarki wodami opadowymi

i roztopowymi w mieście Suwałki. W tabeli 17 zaprezentowano lokalizację istniejących

i projektowanych separatorów koalescencyjnych wraz z osadnikami dla usunięcia substancji

ropopochodnych i zawiesin ogólnych. Analizując zamieszczoną mapę rozmieszczenia

separatorów (rys. 1) w „nakładce” wysokościowej naleŜy stwierdzić, Ŝe w obecnym kształcie

administracyjnym miasta istniejąca i projektowana ilość separatorów, a takŜe ich lokalizacja

w pełni zaspokoi potrzeby odbiornika (rzeki Czarnej Hańczy) od strony niezbędnego stopnia

oczyszczania wód deszczowych i roztopowych. Pod względem technologicznym

i kubaturowym istniejący i projektowany system usuwania i oczyszczania wód deszczowych

i roztopowych spełnia wymagania jakościowe tych rodzajów ścieków, a jednocześnie stanowi

odpowiednie zabezpieczenie ekologiczne dla odbiornika, tj. rzeki Czarnej Hańczy.



67

5. OPIS POTRZEB W SEKTORZE WODNYM I ŚCIEKOWYM
W KONTEKŚCIE OSIĄGNIĘCIA CELÓW DYREKTYW
EUROPEJSKICH

Jednym z celów, jakim ma słuŜyć niniejsze opracowanie jest pokazanie, w jakim

stopniu realizacja zadań objętych finansowaniem w ramach ISPA oraz dalsza konieczna

rozbudowa sytemu kanalizacji i zaopatrzenia w wodę przyczynią się do osiągnięcia zgodności

z przepisami polskimi jak równieŜ wynikającymi z Dyrektyw Unii Europejskiej w zakresie

gospodarki wodno-ściekowej.

W rozdziale 4.2.3 zaprezentowano szczegółowe przepisy Unii Europejskiej związane

z jakością wody do picia wyszczególnione w Dyrektywie 80/778/EEC i kolejnej 98/83/EC .

Analiza wielkości wskaźników zanieczyszczenia wody do picia wynikająca z Dyrektywy oraz

rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 19 listopada 2002 r. w sprawie wymagań

dotyczących jakości wody przeznaczonej do spoŜycia przez ludzi (Dz.U. Nr 203, poz. 1718)

wykazała, Ŝe wartości maksymalne dopuszczalne dla wody w obydwu przypadkach są

zbieŜne. Nie występuje więc Ŝadne odstępstwo pomiędzy przyjętymi wartościami

zanieczyszczeń nakreślonymi dyrektywą Unii Europejskiej, a rozporządzeniem Ministra

Zdrowia. Jest to szczególnie korzystne, gdyŜ nie występuje okres przejściowy dochodzenia do

parametrów unijnych, a więc nie ma potrzeby rozkładania procesu modernizacji Stacji

Uzdatniania Wody na etapy w aspekcie uzyskania docelowej jakości. Biorąc pod uwagę

stronę techniczną ujęcia i Stacji Uzdatniania Wody w sposób dokładny wyspecyfikowano w

punkcie 4.2.5. rodzaje przedsięwzięć związanych z modernizacją i rozbudową ujęcia.

Przedsięwzięcie to zgłoszone zostało do programu ISPA i jest obecnie realizowane. Wybrany

w ramach międzynarodowego przetargu Wykonawca opracował projekt budowlany i w

czerwcu 2004 roku przystąpił do realizacji.

Realizowany zakres robót obejmuje:

• uporządkowanie źródeł wody (studni głębinowych) polegające na wymianie

agregatów pompowych i armatury, doposaŜeniu kaŜdej studni w akp zbierającą i

przekazującą do dyspozytorni informacje o: poziomie wody w studni, ilości i ciśnieniu

pompowanej wody, obecności osób obcych w obrębie studni,

• budowę stacji uzdatniania wody w zakres której wchodzi budynek filtrów wraz z

ciągiem technologiczno-technicznym obejmującym uzdatnianie wody w ilości 600

m3/h (etap I) poprzez napowietrzanie, filtrację pośpieszną z pełną automatyką i



68

automatycznym płukaniem, dezynfekcją ciągłą promieniami UV i okresową z

uŜyciem podchlorynu  sodowego, podwójne pompowanie → drugi stopień do sieci

miejskiej, retencja kontrolowana wody czystej skorelowana z wydobyciem wody

surowej.

Realizacja tego projektu pozwoli na usunięcie w wysokim stopniu związków Ŝelaza

i manganu tak, aby w kaŜdej sytuacji moŜna było włączyć studnię podającą wodę surową

gorszej bądź lepszej jakości, a do sieci miejskiej będzie podawana woda o parametrach

spełniających warunki wynikające z obowiązujących przepisów i to z zapasem

gwarantującym okresowe pogorszenia jakości na skutek jakiejś awarii bez ujemnych skutków

dla indywidualnych odbiorców.

Analiza pracy Miejskiej Oczyszczalni Ścieków w Suwałkach dokonana w rozdziale

4.4.7. wykazała, Ŝe występuje zbieŜność aktualnych przepisów polskich obowiązujących od

01 stycznia 2003 roku (aktualne pozwolenie wodnoprawne dla MOŚ w Suwałkach zostało

wydane wcześniej i będzie obowiązywać do końca 2006 roku – oczyszczalnia spełnia to

pozwolenie) i Unii Europejskiej. Ciągi przepływowe ścieków w obecnym kształcie

technologicznym i technicznym zapewniają uzyskanie właściwego efektu ekologicznego i

spełnienie wymagań Dyrektywy 91/271/EC w aspekcie trzeciego stopnia oczyszczania. Dla

poprawy wskaźników zuŜycia energii elektrycznej, emisji zanieczyszczeń gazowych do

atmosfery czy efektywniejszego odwadniania osadów (proces trwały, a nie przemijający na

skutek wtórnego nawadniania) konieczna jest:

• modernizacja ciągu biogazowego poprzez usunięcie starych skorodowanych i słabo

zhermetyzowanych urządzeń takich jak: zbiornik gazu, odsiarczalnik czy instalacje

transportujące biogaz oraz efektywniejszego wykorzystania biogazu na wytworzenie

ciepła dla potrzeb technologicznych i pomocniczych oraz energii elektrycznej głównie

w okresie zimowym (jest to aktualnie realizowane w ramach programu ISPA),

• przeciwdziałanie wtórnemu nawadnianiu się na skutek opadów deszczu osadów

odwodnionych i zhigienizowanych poprzez zabudowanie wiatą części obecnego

składowiska, co pozwoliłoby na wysokie składowanie osadów (do wys. 3,0 m)

z uŜyciem mechanicznego sprzętu. Zapobieganie wtórnemu  nawodnieniu osadów

pozwoliłoby na wzrost efektywności środków transportu poprzez wywóz pełnych

jednostek bez obawy o wylewanie się części transportowanej masy na skutek

uwodnienia (upłynnienia),

• dalsza utylizacja powstających na terenie oczyszczalni osadów poprzez zmniejszenie

ich objętości, a przede wszystkim ograniczenie zagroŜenia higieniczno-sanitarnego.



69

Dlatego teŜ analizie wyboru optymalnego sposobu zagospodarowania poddano trzy